Pawoilhar 482, p. 939, à la bibliothèque de l'Université de Liège,

20 novembre {346.

A tous cheaus qui ches presentes lettres veront et oront, li maistres, li
jurez, li gouverneurt li conseaus et toute li université de la Cité de Liège
salu[ en Dieu permanable et connoissance de vérité. Conue chouse soit a
chacun et a tous que pour les graves damages qui astoyent en nostre Cité
et pays delle evesché de Liege al ocquoyson des cens payans, et que les
pauves gens perdoyent leurs heritages pour les monoyesi avons entre
nous ordonné et statué, ordonnons et sta[uon§, a chu nos obligons que de
cesti jour en avant perpetuellement dedens nostre Cité et pays delle eveschié
de Liège ne payerons ne ne soufferons a payer a payér a personne nul
autrement gue dix wit deniers comutr payement courant en la Cité a

317
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peyn! a char, a vien, par owit deniers de bone monoye et ainsi otr E
siwant d'an en an parsiwant perpetuellement et qui de cheu fera le if,
traire ou qui heritaiges demeurat il serat punis et corrigey en I'enseignemÉilf
des maistres jurez gouverneur et conseil de laditte Cité de I'eveschié, chacun
en sa ville et partant que chi cdit soit ferme et estable, demort en perpâ
tuité en force et vertus, nous euions prié et requis comme nous prions et
requerom a nous chères frers et amis les maitres jurez et conseil des bonnes
villes de Huy, de Dinant, de Tongre et Saint-Trond et autres bonnes villos
et pays de I'evesché de Liege que che quo dit est soit veuillent aherdre
avec nous et delle tout demorer en chi delez nous contre tous eheaux qui
a I'occæion de che nous vouldroient nuire ou greveir en quelconque manière
que ce soit ne estre puisse.

Et nous lis maistres jurez et coûsauz et communauté des villes devant
dites à la supplication et requeste de nos chers frères et amis chieux de
laditte Citet de Liège a tout che que dit est nous sommes consenti et con-
sentong et leurs promettons par foi et par serment et a ce envers eaux nou§
obligons que de tous en demorons delez eaux et leurs er serons aidans et
confortans en tous cas contre ceaux qui a l'occasion de che le voudroient
nuiro ou greveir. Et en sigue de ce que dit est a demorer perpetuellement
en sa forche et vertu, nous li maistro jurez gouverneur et communauté de
la dite Citeit et bonnes villes avons à che lettre fait appendre les cheaux
grand de la dite Citeit et autres bonnes villes devant nommées, en quel
lettre s'il y falloit nulle ceal ou un embrisast, nous ne vollons nyes que
pour che soient de ren enpeire, ens vollons qu'elle soyent ferme et stable
einsi veu come il y fuissent tous appendu. Si fut fait et appendu I'an delle
Nativitoit Nostre §eigneur Jesus Christ mille trois cent et quarante-six, le
lundi devant la feste sainte Catrinne vierge.